达州市中医药管理局
达市中医药函〔2025〕25 号

达州市中医药管理局
关于市政协五届五次会议第 425号提案

办理情况（A）的函

熊廷坤委员：

您在市政协五届五次会议上提出的《关于促进中医药全面融

入我市老百姓日常生活的建议》（第 425 号提案）收悉，现将办

理情况函告如下：

近年来，我市高度重视中医药在传承弘扬中华传统优秀文化

和服务群众健康福祉中的重要作用和意义，通过提升基层中医药

服务能力、深入推进中医药文化“六进”活动、完善中医药传承

创新发展政策体系等系列措施，不断推进中医药全面融入老百姓

日常生活。

一、在加强中医药文化传播力度方面

一是完善政策机制保障。根据国家《中医药文化传播行动实

施方案（2021—2025）》《四川省推进中医药文化传播行动工作

方案》，我市分别制定出台了《达州市建设中医药文化传播和开

放发展引领地实施方案》《达州市中医药文化进校园工作实施方

- 2 -

案》《达州市“十四五”中医药文化弘扬工程实施方案》以及《达

州市基层中医药服务能力提升工程“十四五”行动计划实施方案》

等系列政策措施，持续推进《达州市野生药用植物保护与利用条

例》地方立法工作，为促进中医药文化传播传承和走进基层百姓

提供制度保障。二是加强中医药文化平台建设。组织指导各县

（市、区）建设中医药文化角、开通中医药文化宣传公交专线。

通川区开通 11 条、达川区开通两条、万源市开通 1 条、宣汉县

开通 2 条、大竹开通 2 条、渠县开通 2 条、开江县开通两条，基

本实现了 7 个县（市、区）全覆盖。我局分别在马房坝社区、万

源市沙滩镇建设了中医药文化角。部分县（市、区）还通过打造

中医药文化广场、小区灯箱广告等方式，加大对中医药文化宣传

普及力度。三是加大宣传推广力度。实施中医药文化精髓挖掘计

划，对达州中医药医籍医案、民间验方秘方、道地中药材资源等

进行挖掘整理，大力推进适宜技术传承创新，做好省级非遗项目

名录“蛇难爬”消肿散传承保护工作，并持续挖掘非遗资源。建

设一批保护传承基地，开展学习研究、运用和传播。近年来市中

医药管理局先后制作了《本草巴渠之光》《咱们中医有力量》等

专题片，摄制中医健康科普视频，编撰“达医达药济天下”系列

丛书和《本草巴渠》画册等。加大对外宣传报道力度，全面展示

达州中医药风采，近年来在中国网、《中国中医药报》《健康报》

等媒体平台发布稿件 500 余条（件），建设达州中医药管理局门

户网站，创办“达州中医药”微信公众号等，加强中医药事业、

产业、文化工作动态宣传、开展政策法规解读和中医药科普，立

- 3 -

体展示达州中医药魅力和风采，通过多种方式深化中医药入脑入

心。

二、在推进中医药文化进校园进课堂方面

一是强化师资队伍建设。在全市中医药系统遴选 100 名中医

师，加强全市中医药系统中医药文化宣传“百人团”建设，带头深

入基层学校开展中医药文化宣传宣讲，并通过“中医师+教师”

的方式，为中小学培育中医药文化宣传科普师资队伍。二是打造

宣传教育阵地。目前，已在全市培育了 13 所省市级医药文化宣

传教育基地，其中中小学有 6 所，包括达州市通川区磐石镇第二

中心校、达川区百节镇中心校、宣汉县蒲江小学、宣汉县厂溪镇

梨子中心校、大竹县第三小学，作用发挥积极，具有良好的示范

带动效应。2024 年因上级要求规范各类示范创建活动，便未开

展市级中医药文化宣传教育基地创建。此外，部分中小学还建设

有“百草园”、中医药文化角等，积极拓展校园中医药文化宣传

平台和载体。三是积极开展送教活动。多次组织达州中医药职业

学院、达州市中西医结合医院等有关中医药文化专家，先后深入

通川区磐石中心校、万源市鹰背学校、万源市沙滩学校等地，开

展中医药文化送教活动，赠送中医药文化书籍 500 余册，积极传

播中医药文化文化知识。组织各地各有关单位开展“本草药香·百

堂经典”中医药文化宣讲活动，开展进基层宣讲 400 余堂（场）。

三、在深化中医药惠民行动方面

一是打通中医药服务神经末梢。加强乡镇卫生院和社区卫生

中心中医馆、中医阁建设，完善中医药服务网络，构建中医预防

- 4 -

保健、疾病治疗、康复于一体的中医药健康服务体系。目前全市

村卫生室 2075家，其中村卫生室设置中医阁 237家，占比 11.42%

（国家标准 10%）。2024 年乡镇卫生院、社区卫生服务中心中

医馆中医药服务 210.79 万人次，中医药康复服务 55.26 万人次，

中医药健康管理 115.51 万人次，不断增强群众对中医药的获得

感和可及性。二是延伸中医药文化触角。推动综合医院、妇幼保

健院、专科医院规范设置中医科，二级及以上中医医院规范设置

治未病科、康复科、老年病科，全市现有中医医院 19 家，建制

乡镇全覆盖建立中医馆 209 个，2110 个村社卫生服务室（站）

均能提供中医诊疗服务，“一老一小”中医药健康管理率达到

80%、90%。实施中医强基层行动，市县分别组建中医专家团队，

联村包片开展帮扶指导、坐诊带教，在全省率先实现建制乡镇中

医馆全覆盖，切实保障广大群众就近看中医、放心看中医、看上

好中医。三是大力发展中医药康养旅游。利用中医药文化元素突

出的医疗机构、企业以及中药材种植基地、温泉药浴等资源，培

育“中医药+康养+文旅”新业态，打造“康养达州”品牌。在乌梅

山、巴山大峡谷等景区建设中医药生态康养基地，提供森林康养、

温泉养生等中医药康养服务。全市已建立国家级森林康养基地 2

个、省级森林康养基地 9 处，发布当归研学、半夏养生、沉香文

化等健康旅游线路 12 条，建成省级中医药文化宣传教育基地 2

家，市级中医药文化宣传教育基地 13 家。百里峡药博园、巴山

大峡谷中医药康养旅游纳入省级中医药健康旅游示范项目，达川

乌梅山、通川区云门天寨、巴山大峡谷创建为省级中医药健康旅

- 5 -

游示范基地。正在建设达州中医药博物馆。

近年来，我市通过多方面、多途径、多手段推进中医药融入

百姓日常生活，但由于基层中医专业人才缺乏，中医宣传形式单

调、基层中医药服务能力短板还比较突出，中医药文化传承弘扬

和服务群众方面还存在一些差距和不足。下一步，我们将认真吸

纳您的建议，不断强化全市中医服务阵地建设，做好名中医资源

下沉，加强基层人才队伍建设，开展中医中药进万家等中医药文

化宣传活动，让中医药真正融入百姓健康生活。

最后，再次感谢您对中医药工作的大力支持！

达州市中医药管理局

2025 年 8 月 21 日

（联系人：办公室<党建办> 王永明；18282278333）

- 6 -

抄送：市政府督查室，市政协提案委，市政协教科卫体委。

	抄送：市政府督查室，市政协提案委，市政协教科卫体委。